Rua Elias Estevão Colnago, s/n - Centro - Tel.: 3720-1482 - CEP 29.620-000 - Itarana -Espírito Santo

Secretaria Municipal de Saúde

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA AMPLIADA DO CONSELHO DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE ITARANA- BIÊNIO 2023-2025

 Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, no Auditório da Unidade

de Saúde Drº Gilmar José Bridi, localizado na rua Giuseppe Giostri - 44, às sete horas e

trinta minutos, realizou-se a quarta Reunião do Conselho Municipal de Saúde de forma

Ampliada para a realização da Etapa Municipal da Quarta Conferência Nacional de

Gestão de Trabalho e da Educação na Saúde “ DEMOCRACIA, TRABALHO E

EDUCAÇÃO NA SAÚDE PAR AO DESENVOLVIMENTO: GENTE QUE FAZ O SUS

ACONTECER”. Iniciando a reunião ampliada, a Secretária Municipal de Saúde, Vanessa

Arrivabene acolheu aos participantes e convidou a todos para um Cofffe-Breack. Após o

Coffe-Breack, todos foram convidados a se assentar, a secretária Municipal de Saúde de

Itarana, Vanessa Arrivabene iniciou a reunião afirmando a importância do SUS e valorizou

a Atenção Primária e ações da pasta no município e enalteceu os funcionários da SEMUS

pelo trabalho realizado de forma constante em inúmeras ações, o desejou que o dia fosse

produtivo e que a elaboração e discussão das propostas. Posteriormente  com a  palavra,

a Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Angélica Matedi Arrrivabene agradeceu a

presença de todos, leu a pauta da  reunião ampliada e explanou sobre  a valorização das

pessoas que constroem o Sistema Único de Saúde (SUS),  explicou  que a 4ª CNGTES é

realizada sob um contexto histórico no Brasil, após uma série de ações que desrespeitaram

os direitos trabalhistas e promoveram o enfraquecimento das ações de educação em

Saúde. Soma-se a isso, o impacto da pandemia de Covid-19 e sua repercussão direta no

mercado de trabalho, com aumento de desemprego e ampliação das vulnerabilidades das

trabalhadoras e dos trabalhadores, ampliando a desproteção social e submetendo-as a

condições de trabalho, por vezes, inaceitável. Após pediu aos participantes que

desligassem os celulares e apresentou a palestrante Paloma Adelaide de Lima Fardin,

enfermeira coordenadora da enfermagem do Hospital  Madre Regina Protmann,

especializada em Gestão Pública. Paloma iniciou sua fala introduzindo e explanando os

três eixos: Democracia, Controle Social e o desafio da equidade na gestão participativa do

Rua Elias Estevão Colnago, s/n - Centro - Tel.: 3720-1482 - CEP 29.620-000 - Itarana -Espírito Santo

Secretaria Municipal de Saúde

trabalho e da educação em saúde; Trabalho digno, decente, seguro, humanizado,

equânime e democrático no SUS: Uma agenda estratégica para o futuro do Brasil;

Educação para o desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do cuidado das

pessoas que fazem o SUS acontecer: A saúde da democracia para a democracia da Saúde.

Durante a explanação, Paloma abriu a fala para os participantes. Durante a discussão,

Elizangela M Covre afirmou que quando o usuário é bem atendido, há um reconhecimento

do profissional, Ariela Adami disse que a valorização da formação continuada e

especializações para os profissionais de saúde de ser reconhecida de forma financeira.

Braz S Baldotto afirma que a Atenção Primária não é urgência e emergência, que se há

planejamento por parte da gestão é possível a formação continuada para todos os

profissionais da saúde. Rosirlênio Pizzaia afirma que em Itarana a atenção a saúde é muita

boa e talvez seja pelo profissional de saúde estar há mais tempo e a conhecer a todos,

Josefa Silva afirma que quando falamos em ACOLHIMENTO temos de analisar o desfecho

desse, se o usuário foi atendido com especialistas, exames dentre outros aspectos. Após

separação dos grupos por eixo foram elaboradas as propostas e  explicadas pelos

representantes Rosangela Aparecida Correa Ferreira ( Eixo 1) ,  Josefa da Silva Felizardo

( Eixo 2) ,  , Enyande de Oliveira Botelho Baldotto( Eixo 3) . Houve muito debate devido a

desvalorização das formações em valorização pecuniária. Joana Aquino relembra a

importância de haver um feed-back da Etapa Regional, Estadual para os participantes da

etapa municipal. Por votação foram escolhidas, por unanimidade as propostas: Eixo 01: 1-

Ampliar a divulgação sobre o espaço para a participação social, enfatizando sobre sua

importância, assim como do Conselho Municipal de Saúde no território, garantindo escuta

da população. 2- Promover ações da gestão junto a Conselho Municipal de Saúde de busca

ativa e escuta nas comunidades, através da participação e promoção de reuniões locais e

focais; Eixo 02:1- Promover a valorização profissional, através da formação continuada,

com associação ao plano de carreira estabelecido e justo.2- Possibilitar a formação em

serviços para os profissionais da saúde, utilizando a mesma como indicador para

monitoramento do engajamento profissional e sendo base politicas salarias.3- Garantir

ambiente propício ao trabalho multidisciplinar e materiais médicos e hospitalares

Rua Elias Estevão Colnago, s/n - Centro - Tel.: 3720-1482 - CEP 29.620-000 - Itarana -Espírito Santo

Secretaria Municipal de Saúde

atualizados, fomentando assim a humanização na atividade laboral diária. Eixo 03: 1-

Implementar politicas públicas que viabilizem a garantia da saúde ocupacional, propiciando

suporte emocional aos profissionais da saúde. 2- Promover a criação de uma comissão de

ensino e serviço, oferecendo assim suporte para a que capacitação profissional ocorra de

forma contínua. 3-  Propiciar a criação de programas de avaliação e prevenção de saúde

física e mental dos profissionais de forma periódica.  Foram eleitos, por unanimidade, como

delegado da Etapa Municipal da Quarta Conferência Nacional de Gestão de Trabalho

e da Educação na Saúde : SEGMENTO USUÁRIO: Titular: Rosangela Aparecida Correa

Ferreira; Elisângela Marquez CovreSuplente: Ariella Claúdia Adami de Oliveira; Lilenjane

Pereira Clemente;SEGMENTO PROFISSIONAL DE SAÚDE:Titular: Josefa da Silva

FelizardoSuplente: Jane Maria Dias Gomes: GESTOR/ PRESTADOR: Titular: Paloma

Adelaide de Lima Fardin Suplente: Enyande de Oliveira Botelho Baldotto.

ENCERRAMENTO – Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou os trabalhos da a

quarta Reunião do Conselho Municipal de Saúde de forma Ampliada para a realização

da Etapa Municipal da Quarta Conferência Nacional de Gestão de Trabalho e da

Educação na Saúde, encerrando a reunião conforme ata redigida por mim, Lussandra

Marquez Meneghel- Secretária Executiva do CMS de Itarana.